
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 57/2008/CONEPE 

 
Aprova a Departamentalização e o 
Ementário do Núcleo de Graduação em 
Relações Internacionais, e dá outras 
providências.  

 
O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da Universidade 

Federal de Sergipe, no uso de suas atribuições legais e, 
 

CONSIDERANDO a necessidade de otimizar a oferta de disciplinas para diversos 
cursos da Universidade; 

 
CONSIDERANDO o parecer da Relatora Consª VERA LÚCIA CORRÊA FEITOSA 

ao analisar o processo nº 4846/08-87; 
 

CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho em sua Reunião 
Extraordinária hoje realizada, 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º Aprovar a Departamentalização do Núcleo de Graduação em Relações 
Internacionais, de acordo com o Anexo I desta Resolução. 

 
Parágrafo Único: Do elenco de disciplinas constam: código, créditos, carga horária, 

P.E.L.(P- preleção, E – exercício, L – laboratório) e pré-requisitos. 
 
Art. 2º Aprovar o Ementário das disciplinas ofertadas pelo Núcleo de Graduação em 

Relações Internacionais, de acordo com o Anexo II desta Resolução. 
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data e revogam-se as disposições em 

contrário. 
 

Sala das Sessões, 16 de julho de 2008 
 
 
 

REITOR Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 
PRESIDENTE em exercício



 2 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 57/2008/CONEPE 

 
ANEXO I 

 

DEPARTAMENTALIZAÇÃO DO NÚCLEO DE GRADUAÇÃO EM RELAÇ ÕES INTERNACIONAIS - 306 
 

Código/Matéria de Ensino Código Disciplinas CR CH P.E.L Pré-Requisito 
306011 Introdução aos Estudos das Relações Internacionais 04 60 4.00.0 - 
306012 Teoria das Relações Internacionais I 04 60 4.00.0 - 
306013 Teoria das Relações Internacionais II 04 60 4.00.0 306012 
306014 Análise das Relações Internacionais 04 60 4.00.0 - 

30601-TEORIA DAS RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 

306015 Tópicos Especiais em Teoria das Relações Internacionais 04 60 4.00.0 - 
       

306021 História das Relações Internacionais no Brasil 04 60 3.01.0 402241 
306022 Política Internacional Contemporânea 04 60 3.01.0 306013 
306023 Organização Internacional I  04 60 3.01.0 - 
306024 Organização Internacional II  04 60 3.01.0 306023 
306025 História das Relações Internacionais Contemporâneas  04 60 3.01.0 402241 
306026 Política Ambiental Global 04 60 3.01.0  
306027 Introdução à Ciência Política 04 60 4.00.0  

30602 - HISTÓRIA DAS 
RELAÇÕES INTERNACIONAIS 

306028 Tópicos Especiais em História das Relações Internacionais 04 60 3.01.0 - 
       

306031 Comércio Internacional 04 60 3.01.0 303012 
306032 Sistema Financeiro Internacional 04 60 3.01.0 303012 
306033 Administração Pública Comparada 04 60 3.01.0 301011 
306034 Propriedade Intelectual 04 60 3.01.0 301011 
306035 Relações Econômicas Internacionais 04 60 3.01.0  
306036 Segurança Internacional 04 60 3.01.0  

30603 - TEORIA ECONÔMICO-
ADMINISTRATIVA 
INTERNACIONAL 

306037 Tópicos Especiais em Teoria Econômico-Administrativa  
Internacional 

04 60 3.01.0 
 

   



 3 

Código/Matéria de Ensino Código Disciplinas CR CH P.E.L Pré-Requisito 
306041 Métodos e Técnicas de Pesquisa em Relações 

Internacionais 
04 60 4.00.0 

306013 

306042 Trabalho de Conclusão I  04 60 2.02.0 306041 
30604 - PESQUISA EM RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 

306043 Trabalho de Conclusão II 12 120 2.10.0 306042 
 

 



 4 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 57/2008/CONEPE 

 
ANEXO II  

 
EMENTÁRIO DO NÚCLEO DE GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES INTERN ACIONAIS  

 

306011 - Introdução aos Estudos das Relações Internacionais 
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito:-  
Ementa: Relações Internacionais Como Campo de Estudo. A Discussão Teórica das Relações 
Internacionais. Os Elementos Componentes do Meio Internacional. O Meio Internacional Em 
Transformação. 
 
306012 - Teoria das Relações Internacionais I 
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito:-  
Ementa: Discussão sobre teoria e Campo de estudo das Relações Internacionais. Realismo; Sociedade 
das Nações; Neo Realismo; Interdependência Complexa; Institucionalismo, Regimes e Multilateralismo; 
Neo Realismo e Neo Institucionalismo; Teoria do sistema-Mundo. 
 
306013 - Teoria das Relações Internacionais II 
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: 306012  
Ementa: Um pouco de economia política: Milner: States & Markets; Economist: survey on failed states. 
Aspectos históricos das teorias das Relações Internacionais4. Globalização: aspectos conceituais 
Globalização: aspectos políticos e de segurança Globalização: aspectos econômicos. Métodos explicativo 
e interpretativo: Hollis & Smith: Explaining and Understanding International Relations. Visões do 
Construtivismo. Wendt: Social Theory. Resposta realistas. Mearsheimer: The Tragedy of Great Power, 
Ordem e Caos no contexto internacional.  
 
306014 - Análise das Relações Internacionais 
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito:-  
Ementa: Fundamentação teórica da Análise de Política Exterior: aspectos teóricos e metodológicos. 
Atores, processos e instituições na Política Exterior do Brasil. sistema de relações econômicas 
internacionais. Dimensões globais e regionais da política exterior do Brasil. As relações regionais do 
Brasil. 
 
306015 - Tópicos Especiais em Teoria das Relações Internacionais 
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito:-  
Ementa: A definir de acordo com a demanda apresentada pelo Colegiado de Curso. 
 
306021 - História das Relações Internacionais no Brasil 
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 3.01.0 Pré-Requisito: 402241 
Ementa: O Direito Diplomático na Antiguidade: características, O Antigo Oriente, Grécia e Roma, Da 
queda do Império Romano até a paz de Westfalia,  Desde a Paz de Westfalia até o Congresso de Viena 
(1815),  Do Congresso de Viena aos nossos dias. 
 
306022 - Política Internacional Contemporânea 
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 3.01.0 Pré-Requisito: 306013 
Ementa: A disciplina tem como objetivo a discussão da evolução das relações internacionais nos séculos 
XIX e XX. O eixo é o da formação do sistema internacional contemporâneo, da transição do sistema 
vestfaliano à formação da sociedade internacional européia em expansão no século XIX. As rupturas do 
século XX serão auscultadas, com especial interesse concedido à evolução do sistema internacional de 
matriz européia para a Guerra Fria. As raízes da transição da Guerra Fria para o sistema internacional 
contemporâneo serão analisadas. 
 



 5 

306023 - Organização Internacional I 
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 3.01.0 Pré-Requisito:- 
Ementa: Desenvolver a Capacidade de Análise, Apreciação Critica e Sistematização das Principais 
Contribuições Teóricas para o Entendimento das Organizações Como Unidades Sociais E Praticas 
Relacionada Ao Campo de Estudo. Enfatizar-se-á A Participação Ativa dos Participantes, Mediante 
Discussão de Textos E Exame de Experiências Profissionais E Luz de Teorias Estudadas. 
 
306024 - Organização Internacional II 
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 3.01.0 Pré-Requisito: 306023 
Ementa: Desenvolver a Capacidade de Análise, Apreciação Critica e Sistematização das Principais 
Contribuições Teóricas para o Entendimento das Organizações Como Unidades Sociais E Praticas 
Relacionada Ao Campo de Estudo. Enfatizar-se-á A Participação Ativa dos Participantes, Mediante 
Discussão de Textos E Exame de Experiências Profissionais E Luz de Teorias Estudadas. 
 
306025 - História das Relações Internacionais Contemporâneas 
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 3.01.0 Pré-Requisito: 402241 
Ementa: As correntes historiográficas das relações internacionais. A formação das relações 
internacionais européias do século XIX - de Vestfália (1648) a Viena (1815) e a construção da "sociedade 
internacional européia". A transição gradual do sistema internacional de matriz europeu para um sistema 
mundial bipolar. Da Guerra Fria à Détente: uma ordem internacional em movimento - da bipolaridade à 
flexibilidade sistêmica. Do fim da Guerra Fria ao nascedouro do novo século: uma nova ordem 
internacional?  
 
306026 - Política Ambiental Global 
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 3.01.0 Pré-Requisito: - 
Ementa: A situação atual de diversas questões ambientais globais. Regime de Proteção da Camada de 
Ozônio. Regime de mudança climática. Regime de comércio internacional de lixo tóxico. Regime de 
Biodiversidade. O Protocolo de Biossegurança. A situação estrutural do Brasil com relação à proteção da 
atmosfera e da biodiversidade. 
 
306027 - Introdução à Ciência Política 
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito:- 
Ementa: O objetivo do curso é oferecer ao aluno uma visão panorâmica dos principais conceitos e 
diferentes temas da reflexão política contemporânea. 
 
306028 - Tópicos Especiais em História das Relações Internacionais 
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 3.01.0 Pré-Requisito: - 
Ementa: A definir de acordo com a demanda apresentada pelo Colegiado de Curso. 
 
306031 - Comércio Internacional 
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 3.01.0 Pré-Requisito: 303012 
Ementa: Introdução. A Operação do Sistema de Comércio e Pagamentos Internacionais. A Construção de 
uma Base Teórica Para o Comércio Internacional. O Comércio na Ordem Econômica Internacional no 
Século XiX. Moeda r Comércio na Ordem Econômica Depois de Bretton Woods. A Crise dos Anos 70: O 
Comércio eo "Diálogo Norte-Sul". Padrões Emergentes no Comércio Internacional depois dos Anos 80 
 
306032 - Sistema Financeiro Internacional 
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 3.01.0 Pré-Requisito: 303012 
Ementa: Problemas relativos às relações monetárias internacionais, dificuldades de harmonização de 
uma política monetária; premissas históricas e político econômicas, a Conferência de Bretton Woods, o 
plano de Keynes e o de White; o Fundo Monetário Internacional - FMI; a estrutura financeira e 
institucional; funções e operações de assistência financeira e técnica dos países membros; os planos de 
reforma do Fundo Monetário Internacional - FMI. 
 
306033 - Administração Pública Comparada 
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 3.01.0 Pré-Requisito: 301011 
Ementa: Introdução a estudos comparados; por que comparar; o método e o campo de estudos 
comparados; a origem do campo; o campo de estudos comparados hoje, a agenda de pesquisa; comparar o 



 6 

que e como, o grande debate metodológico; estudos comparados no Brasil, problemas e obstáculos ao 
desenvolvimento da área; tópicos selecionados, tais como, processos de democratização e reforma 
econômica, processos decisórios, política externa e políticas diversas, processos internacionais e políticas 
domésticas. 
 
306034 - Propriedade Intelectual 
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 3.01.0 Pré-Requisito: 301011 
Ementa: Curso rotativo. Análise de temas específicos da propriedade intelectual 
 
306035 - Relações Econômicas Internacionais 
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 3.01.0 Pré-Requisito: - 
Ementa: Os princípios em economia. Modelos Interpretativos de Economia Política: a perspecitva 
Marxista; a perspectiva Neoclássica;a perspectiva Keynesiana; a perspecitva Schumpeteriana; a teoria da 
dependência. A Política das Relações Econômicas Internacionais, de 1945 aos nossos dias. o processo de 
formação do sistema financeiro internacional; sistema monetário internacional;a construção do sistema 
multilateral de comércio; globalização econômica e papel do Estado;desenvolvimento e liberdade; os 
efeitos do processo de liberalização;o processo reestruturação produtiva. 
 
306036 - Segurança Internacional 
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 3.01.0 Pré-Requisito: - 
Ementa: Novos desafios da segurança internacional. A segurança no mundo bipolar. A segurança no 
mundo unipolar. A segurança humana. A degradação ambiental e a segurança humana. Riscos e 
vantagens das novas tecnologias. O narcotráfico e a segurança do Estado. O terrorismo nas relações 
internacionais 
 
306037 - Tópicos Especiais em Teoria Econômico-Administrativa Internacional 
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 3.01.0 Pré-Requisito: - 
Ementa: A definir de acordo com a demanda apresentada pelo Colegiado de Curso. 
 
306041 - Métodos e Técnicas de Pesquisa em Relações Internacionais 
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: 306013 
Ementa: O conhecimento científico; Ciência, Pesquisa, Teoria e Método; Ciência pura e Ciência 
aplicada; o status científico das Relações Internacionais; Métodos e Técnicas de Pesquisa; a pesquisa; 
Elaboração e comunicação da pesquisa. 
 
306042 - Trabalho de Conclusão de Curso I 
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 2.02.0 Pré-Requisito: 306041 
Ementa: Definição e formulação do problema, justificativa, objetivos e método de pesquisa a serem 
empregados, com acompanhamento do professor orientador. Pesquisa bibliográfica. Elaboração do 
projeto de monografia. 
 
306043 - Trabalho de Conclusão de Curso II 
CR: 12 CH: 180 P.E.L.: 2.10.0 Pré-Requisito: 306042 
Ementa: Desenvolvimento do projeto de pesquisa com acompanhamento de professor orientador: coleta, 
tratamento e discussão dos dados. Redação e apresentação pública. Elaboração de artigo científico. 
 

Sala das Sessões, 16 de julho de 2008. 
___________________________ 

 
 

 


